
ΑΔΑ: ΒΕ5ΩΒ-ΤΛΚ 
 
     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   19.04.2013 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Αριθ. πρωτ: 2000/21667 
& ΤΡΟΦΙΜΩΝ   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ    
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150  Προς: Syngenta Hellas AEBE 
Ταχ. Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ   Τ.Κ. 15349 Ανθούσα Αττικής 
TELEFAX: 210 92 12 090    
Πληροφορίες: Δ. Πιταροκοίλη    
Τηλέφωνο: 210 928 7254    
e-mail: syg081@minagric.gr    
     
ΘΕΜΑ: Χορήγηση προσωρινής άδειας διάθεσης στην 

αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 
(μυκητοκτόνο) PERGADO C 

   
    
    
    
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
 
      Έχοντας υπόψη 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 
αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερο το 
άρθρο 80.5 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 
και συναφείς διατάξεις 

3. Τη με αριθ. 265/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β/19-9-2002) Απόφαση του Υπ. Οικονομίας και Οικονομικών περί 
«Ταξινόμησης, συσκευασίας και επισήμανσης των επικίνδυνων παρασκευασμάτων σε εναρμόνιση προς 
την Οδηγία 1999/45 (ΕΕ L 200 της 30.7.1999) του Ευ. Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, όπως ισχύει 
σήμερα. 

4.  Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 547/2011 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 
Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις 
απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

5. Τον κανονισμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Φεβρουαρίου 
2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές 
φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου , 
όπως τροποποιήθηκε με το SANCO doc.357 /rev.3/ 2008. 

6. Τη με αριθ. 10791/107308/17.10.2012 (ΦΕΚ 2958/Β/8.11.2012) Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων με την οποία τροποποιείται η Απόφαση 124831/12.12.2007 σχετικά με την 
αμοιβαία αναγνώριση προσωρινών εγκρίσεων κυκλοφορίας φυτοπροστατευτικών προϊόντων σύμφωνα 
με το άρθρο 80.5 του Κανονισμού 1107/2009. 

7. Την προσωρινή έγκριση Ιταλίας με αριθμό 14169 στο φυτοπροστατευτικό προϊόν PERGADO R. 
8. Τη με αριθ. 280665/06.04.2009 (ΦΕΚ 970/B/22-5-2009) Απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων για “Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, Ειδικό Γραμματέα, 
Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος της εξουσίας να υπογράφουν με «Εντολή 
Υφυπουργού». 

9. Την από 19.02.2013 αίτηση της Syngenta Hellas AEBE. 
 

mailto:syg081@minagric.gr


ΑΔΑ: ΒΕ5ΩΒ-ΤΛΚ 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
Α Χορηγούμε προσωρινή άδεια διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 80.5, του Κανονισμού 

1107/2009 στο φυτοπροστατευτικό προϊόν Pergado C 2.5/13.95 WG της εταιρείας Syngenta Hellas 
AEBE με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 
1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 
1.1.β Ημερομηνία λήξης 

60365 
19.04.2013 
19.04.2016 

 

 
1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα Pergado C 2.5/13.95 WG 

1.2.β Μορφή:  Υδατοδιασπειρώμενοι κόκκοι (WG) 

  
1.3 Δραστική ουσία 
 

Δραστική ουσία 1  

Κοινή ονομασία της δραστική ουσίας κατά ISO Mandipropamid 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 
ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

Mandipropamid 93% min 

Χημική ομάδα carboxylic acid amide (CAA) 

Παρασκευαστής Syngenta Crop Protection AG Ελβετίας  

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 
επιχείρησης: 
Syngenta Crop Protection AG 
Syngenta Crop Protection AG Münchwilen, 
Ελβετία 

Τεχνικές προδιαγραφές της  
δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 
όπως αυτές κατατέθηκαν με το με αριθ. πρωτ. 
2000/21667/19.02.2013 έγγραφο της 
ενδιαφερόμενης εταιρείας παρουσιάζονται στο 
Παράρτημα Ι της παρούσας. Είναι εμπιστευτική 
πληροφορία και παραμένουν στα αρχεία της 
ΣΕΑ. 

 

 



ΑΔΑ: ΒΕ5ΩΒ-ΤΛΚ 
 

Δραστική ουσία 2  

Κοινή ονομασία της δραστική ουσίας κατά ISO Copper oxychloride 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 
ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

Copper oxychloride 96% (57% metal copper ) 

Χημική ομάδα χαλκούχα 

Παρασκευαστής Agri-Estrella S. de R.L. de C.V., ΗΠΑ 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 
επιχείρησης: 
 
Agri-Estrella S. de R.L. de C.V. 
Retorno Alfonso Reyes nº 331 
Complejo Industrial Chihuahua  
31109 Chihuahua, México 

Τεχνικές προδιαγραφές της  
δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 
όπως αυτές κατατέθηκαν με το με αριθ. πρωτ. 
2000/21667/19.02.2013 έγγραφο της 
ενδιαφερόμενης εταιρείας παρουσιάζονται στο 
Παράρτημα Ι της παρούσας. Είναι εμπιστευτική 
πληροφορία και παραμένουν στα αρχεία της 
ΣΕΑ. 

 

 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  
   

α) Κάτοχος της άδειας: Syngenta Hellas AEBE 
ΑΜE1: 
Τ.Κ.15349 Ανθούσα Αττικής 
Τηλ.:210-6666612-13 
Fax:210-6665777 
E-mail: voula.kalliakaki@syngenta.com  

 

Υπεύθυνος επικοινωνίας: Boύλα Καλλιακάκη 
15349 Ανθούσα Αττικής 
Τηλ.: 210-6666612-13 
Fax: 210-6665777 
E-mail: voula.kalliakaki@syngenta.com  

 

   

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην 
αγορά (εφόσον δεν έχει έδρα στη χώρα) 

Syngenta Hellas AEBE 
 

 

   

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: Syngenta Crop Protection AG-Ελβετίας  

 

                                                 
1
 Αριθμός Μητρώου Εταιρείας (ΑΜΕ). Δίδεται από την Αρμόδια Αρχή. 

mailto:voula.kalliakaki@syngenta.com
mailto:voula.kalliakaki@syngenta.com


ΑΔΑ: ΒΕ5ΩΒ-ΤΛΚ 
δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 

σκευάσματος 
Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των 
επιχειρήσεων: 
Syngenta Production France S.A.S. 
55, Rue du Fond du Val 
F-27600 St. Pierre La Garenne,  
Γαλλία 
 
IPT-Pergande GmbH 
Köthener Strasse 1 
D-06369 Weissandt - Gölzau 
Γερμανία 
 
Kwizda Agro GmbH 
Laaer Strasse / Kwizda Allee 1 
A2100 Leobendorf  
Αυστρία  

 

   

ε) Εργοστάσιο(α) συσκευασίας του 
σκευάσματος 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των 
επιχειρήσεων: 
Syngenta Hellas AEBE 
Οινόφυτα Βοιωτίας  
 
Syngenta Production France S.A.S. 
55, Rue du Fond du Val 
F-27600 St.-Pierre-La Garenne,  
Γαλλία 
 
IPT-Pergande GmbH 
Köthener Strasse 1 
D-06369 Weissandt - Gölzau 
Γερμανία 
 
Kwizda Agro GmbH 
 Laaer Strasse / Kwizda Allee 1 
A2100 Leobendorf  
Αυστρία 

 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος: 

Mandipropamid: 2,5% β/β 
Cooper: 13,95% β/β (σε μορφή copper 
oxychloride 24,47% β/β) 
Βοηθητικές ουσίες: 72,84% β/β 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος 
όπως αυτή κατατέθηκε με το με αριθ. πρωτ. 
2000/21667/02-11-2009 έγγραφο της 
ενδιαφερόμενης εταιρείας παρουσιάζεται στο 
Παράρτημα Ι της παρούσας. Είναι εμπιστευτική 
πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

 
 



ΑΔΑ: ΒΕ5ΩΒ-ΤΛΚ 
 
2 Συσκευασία(ες) 

 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Μπουκάλι-Φιάλη 400, 500, 800 γρ high density poyethylene  

2 Φιάλη 1 κιλό, 2 κιλά -2,5,κιλά, 4 κιλά, 5 κιλά high density poyethylene 

3 Κουτί 400, 500, 800 γρ, 1 κιλό, 2 κιλά, 2,5 κιλά, 4 
κιλά, 5 κιλά 

paper/PET met./PE 
paper/PE/AI 

 
 

3  Οδηγίες χρήσης: 
 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 
Τρόπος εφαρμογής: Ψεκασμός φυλλώματος.  
 
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: Γεμίζουμε το δοχείο του ψεκαστικού 
μηχανήματος με νερό μέχρι τη μέση. Προσθέτουμε την απαιτούμενη ποσότητα 
σκευάσματος αναδεύοντας και συμπληρώστε με το υπόλοιπο νερό συνεχίζοντας 
την ανάδευση. 
 
Καθαρισμός ψεκαστήρα: Αμέσως μετά τη χρήση, καθαρίστε τον ψεκαστικό 
εξοπλισμό. Ξανακαθαρίστε τον ψεκαστικό εξοπλισμό 2 με 3 φορές, από όλα τα 
υπολείμματα, διαλύοντας με καθαρό νερό και ρίχνοντας τα νερά του ξεπλύματος 
μέσα στο ψεκαστικό δοχείο. 
 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος και της 
συσκευασίας: Τα υλικά συσκευασίας  ξεπλένονται υπό πίεση με ειδικό εξοπλισμό 
ή γίνεται τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο ψεκαστικό 
υγρό) και στη συνέχεια αφού καταστραφούν προηγουμένως με τρύπημα ή 
σχίσιμο, για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία 
συλλογής για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 
 
Συνδυαστικότητα:  -- 
 
Ειδικές οδηγίες: Kατά τη διάρκεια του χειρισμού, της φόρτωσης και της 
εφαρμογής του σκευάσματος να χρησιμοποιείτε προστατευτικά γάντια και στολή 
εργασίας.  Κατά την διενέργεια εργασιών στις καλλιέργειες που έχουν ψεκαστεί με 
το σκεύασμα, να χρησιμοποιείτε προστατευτικά γάντια. 

 

 

  
 

4  Κατηγορία και 
τρόπος δράσης: 

Διελασματικό μυκητοκτόνο για την καταπολέμηση του περονόσπορου σε τομάτα 
και αμπέλι. Περιέχει τις δραστικές ουσίες mandipropamid και οξυχλωριούχο 
χαλκό. Η δραστική ουσία mandipropamid παρεμποδίζει την βλάστηση των 
σπορίων, την ανάπτυξη του μυκηλίου και τη σποριογέννεση με προληπτική δράση. 
Ο οξυχλωριούχος χαλκός είναι προστατευτικό μυκητοκτόνο επαφής που δρα 
παρεμποδίζοντας τη βλάστηση σπορίων των ευαίσθητων μυκήτων στην επιφάνεια 
των φυτικών ιστών.   

 

 



ΑΔΑ: ΒΕ5ΩΒ-ΤΛΚ 
 

5  5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος 
 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών 
ανά 

καλλιεργητική 
περίοδο 

γρ/ 
στρέμμα 

(max) 

γρ/ 
100 

λίτρα 
ψεκ. 

Υγρού 

Όγκος 
ψεκ. 

υγρού 
λιτρα / 

στρέμμα 

Τομάτα 

(Υ/Θ/βιομηχανι
κή) 

Περονόσπορος 
Phytophthora 
infestans 

500 500 100 Ψεκασμός 
φυλλώματος με 
εφαρμογές 
προληπτικά πριν 
την εμφάνιση της 
ασθένειας  και 
όταν οι συνθήκες 
ευνοούν τις 
προσβολές 

4 με 
μεσοδιάστημα 

7-10 ημέρες 

Αμπέλι Περονόσπορος 
Plasmopara 
viticola 

500 400-500 100 Ψεκασμός 
φυλλώματος με 
εφαρμογές 
προληπτικά πριν 
την εμφάνιση της 
ασθένειας  και 
όταν οι συνθήκες 
ευνοούν τις 
προσβολές 

4 με 
μεσοδιάστημα 
10-12 ημέρες 

Παρατηρήσεις 
- Το Pergado C, προτείνεται για προληπτικές εφαρμογές. Ξεκινήστε τις εφαρμογές πριν την 

εμφάνιση της ασθένειας και όταν οι συνθήκες ευνοούν τις προσβολές. Στο αμπέλι οι εφαρμογές 
μπορούν να αρχίσουν από το στάδιο των 3ων  φύλλων της καλλιέργειας και στη τομάτα από το 
στάδιο των 6 φύλλων.  

- Χρησιμοποιείστε τις μεγάλες δόσεις και τα σύντομα μεσοδιαστήματα μεταξύ των εφαρμογών, σε 
περίπτωση που οι μετεωρολογικές συνθήκες ευνοούν τις γρήγορες και έντονες προσβολές (συχνές 
ή/και έντονες βροχοπτώσεις). 

- Σε περίπτωση χρησιμοποίησης μηχανημάτων μικρού ή υπέρμικρου όγκου, προσαρμόστε τον όγκο 
νερού και την ποσότητα προϊόντος ανά εκατόλιτρο και διατηρείστε τη δοσολογία ανά στρέμμα 
που υποδεικνύεται στον παραπάνω πίνακα (δηλαδή 400-500 γρ./στρέμμα στο αμπέλι και 500 
γρ./στρέμμα στη τομάτα). 

- Χρησιμοποιείστε ποσότητες νερού επαρκείς για τη πλήρη και ομοιογενή κάλυψη των 
καλλιεργειών στις οποίες εφαρμόζεται το σκεύασμα, ούτως ώστε να αποτρέπεται η απορροή του 
ψεκαστικού διαλύματος. 

 
Το εγκεκριμένο Έντυπο Ορθής Γεωργικής Πρακτικής (GEP) παρουσιάζεται στο Παράρτημα ΙΙ της 
παρούσας 
 

 
 



ΑΔΑ: ΒΕ5ΩΒ-ΤΛΚ 
 

6  Ειδικές συνθήκες 
γεωργικές, 
φυτοϋγείας ή 
περιβαντολλογικές 
υπό τις οποίες το 
σκεύασμα μπορεί να 
χρησιμοποιηθεί ή να 
αποκλειστεί 

Για την αποφυγή ανάπτυξης ανθεκτικότητας 
O μέγιστος αριθμός εφαρμογών ανά καλλιεργητική περίοδο να μην ξεπερνά 
τις τέσσερις (4) εφαρμογές με προϊόντα που ανήκουν στη ομάδα CCA, 
σύμφωνα με την κατάταξη του FRAC.  
Χρησιμοποιείτε το σκεύασμα στις εγκεκριμένες δοσολογίες του. 
Nα εφαρμόζεται σε εναλλαγή με άλλα μυκητοκτόνα διαφορετικού τρόπου 
δράσης, με μέγιστο 2-3 συνεχόμενες εφαρμογές του Pergado C. 

 

 

 

 

 
 
7. Χρονικό διάστημα ασφαλείας μεταξύ εφαρμογής και:  

 - σποράς ή φύτευσης της προστατευόμενης καλλιέργειας --  

 - σποράς ή φύτευσης των καλλιεργειών που ακολουθούν --  

 - της πρόσβασης του ανθρώπου ή των ζώων στην   

    καλλιέργεια στην οποία έχει εφαρμοστεί το σκεύασμα --  

 
 

8  Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 
ευαισθησίας ποικιλιών και κάθε 
άλλης παρενέργειας στα φυτά ή τα 
προϊόντα τους. 

Δεν είναι φυτοτοξικό στις εγκεκριμένες καλλιέργειες  και στις 
συνιστώμενες δόσεις εφαρμογής. 
 

 

 

 
 

9  Σήμανση 
σκευάσματος: 

Ν-Επικίνδυνο για το περιβάλλον 

 
 

10  Φράσεις R R51/53 Τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς μπορεί να προκαλέσει 
μακροχρόνιες δυσμενείς επιπτώσεις στο υδάτινο περιβάλλον. 

 

11  Φράσεις S S1/2 Φυλάσσεται κλειδωμένο και μακριά από παιδιά 
S13 Φυλάσσεται μακριά από τρόφιμα ποτά και ζωοτροφές 
S20/21 Μη τρώτε, μη πίνετε ή μη καπνίζετε όταν το χρησιμοποιείτε 
S35 Το προϊόν και η συσκευασία του πρέπει να διατεθούν με ασφαλή τρόπο. 
S57 Να χρησιμοποιηθεί το κατάλληλο περίβλημα για να αποφευχθεί 
μόλυνση του περιβάλλοντος. 
S61 Αποφύγετε την απελευθέρωση του στο περιβάλλον, αναφερθείτε σε 
ειδικές οδηγίες /δελτίο δεδομένων ασφαλείας 
SP1 Μην ρυπαίνετε το νερό με το προϊόν ή την συσκευασία του 
Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον, 
ακολουθείστε τις οδηγίες χρήσης. 

 



ΑΔΑ: ΒΕ5ΩΒ-ΤΛΚ 
 

12  Πρώτες βοήθειες 
- Αντίδοτο 

Πρώτες βοήθειες 
Σε περίπτωση ατυχήματος ή αν αισθανθείτε αδιαθεσία ζητείστε αμέσως ιατρική 
συμβουλή (δείξτε την ετικέτα όπου είναι δυνατόν). 
 
Σε περίπτωση εισπνοής: Μετακινείστε τον παθόντα σε καθαρό αέρα. Κρατήστε 
τον ζεστό και ξεκούραστο. Εάν δεν επανέλθει η αναπνοή του παθόντα 
εφαρμόστε τεχνική αναπνοή. Καλέστε τον γιατρό αμέσως. 
Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Αφαιρέστε αμέσως όλα τα ρούχα που 
έχουν έρθει σε επαφή με το προϊόν. Πλυθείτε καλά με άφθονο νερό. Εάν ο 
δερματικός ερεθισμός παραμείνει, καλέστε γιατρό. Πλύντε καλά τα ρούχα πριν 
τα ξαναφορέσετε. 
Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Πλύντε καλά τα μάτια με άφθονο και 
καθαρό νερό για τουλάχιστον 15 λεπτά. Ζητήστε ιατρική συμβουλή εάν 
απαιτείται. 
Σε περίπτωση κατάποσης: Καλέστε αμέσως γιατρό (δείξτε την ετικέτα όπου 
είναι δυνατόν). Μην προκαλέσετε εμετό. 
 
ΑΝΤΙΔΟΤΟ: Πλύση στομάχου με διάλυμα γαλακτο-αλβουμίνης εάν η 
περιεκτικότητα του χαλκού στο αίμα είναι υψηλή χρησιμοποιείστε χηλικούς 
παράγοντες, πεκιλαμμίνη εάν είναι δυνατή η προσπέλαση διά στόματος ή 
CaEDTA ενδοφλεβίως και ΒΑL ενδομυϊκώς. Κατά τα λοιπά εφαρμόστε 
συμπτωματική θεραπεία.  
 
Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων 210-7793777 

 

 
 
13 Προστασία των καταναλωτών  

   

13.1 Τελευταία επέμβαση 
πριν τη συγκομιδή ή 
πριν τη διάθεση στην 
αγορά όταν πρόκειται 
για μετασυλλεκτικές 
χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 Toμάτα (Α/Θ) 3  

 Τομάτα βιομηχανική 10  

 Αμπέλι 21  

 
 

14  Συνθήκες 
αποθήκευσης, 
χρονική σταθερότητα 
του σκευάσματος. 

Ο συνιστώμενος μέγιστος χρόνος αποθήκευσης είναι 2 χρόνια, στην αρχική 
του κλειστή συσκευασία, σε δροσερό και καλά αεριζόμενο ξηρό χώρο.  

 

 

 
 
15  Ανάκληση της άδειας διάθεσης στην αγορά/παράταση της άδειας 
Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την 
απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά 
στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 
 
 
16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 
 Στο Παράρτημα ΙΙΙ της παρούσας καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα 

απόφαση καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των εμπιστευτικών, 
παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 



ΑΔΑ: ΒΕ5ΩΒ-ΤΛΚ 
 

Β Γενικές υποχρεώσεις    

 1. Ο κάτοχος της άδειας διάθεσης στην αγορά είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε 
χρονική στιγμή να ενημερώσει την ΣΕΑ για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον 
άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση τους από την χρήση του 
προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται 
ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η άδεια διάθεσης στην αγορά. 

2. Ο κάτοχος της άδειας διάθεσης στην αγορά θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς 
ενημερωμένους τους φακέλους του σκευάσματος που τηρούνται στην ΣΕΑ με βάση τα 
νεότερα επιστημονικά δεδομένα για οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό 547/2011 και την 
παρούσα απόφαση. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους 
της άδειας διάθεσης στην αγορά του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στην ΣΕΑ τελική ετικέτα πριν το προϊόν 
με την συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των 
ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο 
οποίο αναφέρεται η παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στην ΣΕΑ 
όποτε αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) 
ημερών από την ανάρτηση αυτής στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 
 
 
Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 
 
 
 

Μ. ΚΟΡΑΣΙΔΗΣ 
 


